

# Oddział PZITB w Gdańsku

Historia Oddziału PZITB w Gdańsku zaczyna się w 1933 r. w Gdyni, na rok przed założeniem Polskiego Związku Inżynierów Budownictwa (PZIB). Budowa Gdyni skupiła wielu znamiennych inżynierów, którzy w 1933 r. założyli Związek Inżynierów Lądowych i Wodnych (ZZILW). W roku 1936 został w Gdyni powołany Morski Oddział PZIB, działający w strukturze organizacyjnej utworzonego 4 maja 1934 r. w Warszawie Polskiego Związku Inżynierów Budowlanych (PZIB). ZZILW i MO PZIB ściśle ze sobą współpracowały, gdyż oba związki miały tych samych członków. Utworzono nawet wspólny zarząd. Należy podkreślić, że już w 1938 r. Morski Oddział PZIB w Gdyni był organizatorem IV Zjazdu Naukowego PZIB. Referaty i materiały ze zjazdu zostały opublikowane w pierwszych zeszytach wydawanego od lipca 1938 r. czasopisma PZIB „Inżynieria i Budownictwo”.



Ruiny Bramy Świętojańskiej w Gdańsku w 1974 r.



Odbudowana Brama Świętojańska w Gdańsku

Realizując uchwałę zjazdu dotyczącą konieczności fachowego dokształcania bezrobotnych, w sytuacji braku wykwalifikowanych robotników budowlanych, otwarto w Gdyni wieczorową szkołę dokształcającą dla majstrów i absolwentów – Zasadniczą Szkołę Budowlaną. Członkowie PZIB prowadzili zajęcia w tej szkole. Na Zejeździe Delegatów PZIB w Warszawie 3 maja 1939 r. uchwalono przyłączenie ZZILW do Morskiego Oddziału PZIB, jednakże wybuch II wojny światowej uniemożliwił prawne usankcjonowanie tych decyzji.

Po zakończeniu działań wojennych 29 grudnia 1945 roku reaktywowano Gdański Oddział PZIB (jako drugi w Polsce po Oddziale Śląsko-Dąbrowskim). Po połączeniu w 1948 r. PZIB i nowo utworzonego w ramach organizacji NOT Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Budownictwa (SITB) powstał Polski Związek Inżynierów i Techników Budownictwa (PZITB), a Gdański Oddział PZITB rozpoczął działalność 9 czerwca 1948 r. pod przewodnictwem Władysława Boguckiego, znanego wszystkim późniejszego profesora Politechniki Gdańskiej i autora podręcznika akademickiego do konstrukcji stalowych.

W 1945 r. substancja budowlana Gdańska była zniszczona w 60%, a samo Śródmieście miasta – w 90%. Oddział borykał się z problemami lokalowymi, wielokrotnie zmieniając swoją siedzibę. W latach 1976–1978 Oddział własną pracą odbu-



Tablica pamiątkowa poświęcona pamięci Zbigniewa Łosickiego wmurowana w Bramie Świętojańskiej w Gdańsku



Prezydium obrad XVII Konferencji Kołobrzesckiej w 1981 r. Wystąpienie przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego konferencji Zbigniewa Łosickiego

dował z ruin XV-wieczną „Bramę Świętojańską” na swoją siedzibę. Głównym inicjatorem odbudowy był Zbigniew Łosicki, dzięki którego energii i uporowi obiekt został odbudowany i spełnia swe funkcje do chwili obecnej.

W latach 1964–1968 Oddział w Gdańsku organizował coroczne stynne Konferencje Ciechocińskie, a od następnie Kołobrzesckie (do 1991 r.), zwane „sejmikami budowlanymi”, których tematyka dotyczyła aktualnych problemów budownictwa. Konferencje te gromadziły przedstawicieli środowiska budow-

lanego z całej Polski (średnio około 400 uczestników) i zyskały uznanie oraz aprobatę tego środowiska.

Należy podkreślić, że z inicjatywy Romana Kazimierczaka i Zbigniewa Łosickiego Gdański Oddział, jako pierwszy w Polsce, zawarł 27 października 1980 r. porozumienie z NSZZ „Solidarność” – Zespół Branżowy Budownictwo o współpracy w zakresie problemów budownictwa. Efektem tego porozumienia było szereg wspólnych wniosków i opracowań. W następstwie tego porozumienia, w lutym 1981 r. Zarząd Główny PZITB podpisał w Gdańsku porozumienie o współpracy z Krajową Komisją Porozumiewawczą NSZZ „Solidarność”. Ponadto w 1973 r. Oddział był inicjatorem i organizatorem istniejącego do dzisiaj Makroregionu Oddziałów PZITB Ziem Północnych (Białystok, Bydgoszcz, Elbląg, Gdańsk, Koszalin, Olsztyn, Gorzów Wielkopolski, Słupsk i Szczecin). W latach 1987–1990 działał przy Oddziale Zespół Kwalifikacyjny ds. Specjalizacji Zawodowej Inżynierów. W latach 1971–1992 działała przy Oddziale Komisja Młodej Kadry Technicznej. Była ona organizatorem sympozjów MKT, stanowiących forum do

bieta Urbańska-Galewska. Ostatnie zeszyty gdańskie ukazały się w latach 2011, 2012 i 2014.

Obecnie działalność Oddziału jest przede wszystkim skupiona na integracji środowisk z branży budowlanej. I tak w latach 1996–1998 Gdański Oddział prowadził działania na rzecz powołania samorządu zawodowego inżynierów i techników budownictwa, a następnie został współorganizatorem Pomorskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa, utworzonej w 2002 r. Od 2000 r. działa Koło Młodych PZITB przy Politechnice Gdańskiej (członkowie Koła mają 70% dofinansowanie czasopisma IiB).

Oddział prowadzi kursy przygotowawcze do egzaminów na uprawnienia budowlane. Kursy te są prowadzone nieprzerwanie od lat 50. ubiegłego wieku. Dzięki uprzejmości POiIB możemy w ich siedzibie umieszczać plakaty i ulotki informujące kandydatów o kursie.

Organizujemy tzw. spotkania środowiskowe, jak np.:

- Problemy realizacji procesu budowlanego – maj 2012,
- Rewitalizacja obszarów miejskich – marzec 2014,



foto. PZITB O/Gdańsk

Wyjazdowe zebranie ZG PZITB w Gdańsku, 1980 r. Prezydium ZG PZITB i zarządu O/Gdańsk. Od lewej: siódmy wśród stojących przewodniczący PZITB Stefan Farjaszewski, dziesiąty przewodniczący O/Gdańskiego PZITB Roman Kazimierczak



foto. PZITB O/Gdańsk

Uczestnicy Narady Makroregionu Oddziałów PZITB Ziem Północnych w 2005 r. Siódmy od lewej przewodniczący Gdańskiego Oddziału PZITB Ryszard Trykosko



foto. PZITB O/Gdańsk

Delegaci O/Gdańskiego na XLIII Krajowym Zjeździe Delegatów PZITB w Krakowie, 2008 r. Od prawej: Ryszard Trykosko, Zbigniew Drewnowski, Elżbieta Frączek, Stefan Pyrak



foto. PZITB O/Gdańsk

Walne zebranie, 2016 r., w pierwszym rzędzie od lewej: prof. Tadeusz Godycki, prof. Jerzy Ziółko, Hubert Matulewicz, Krzysztof Żółtowski, Andrzej Muziński

prezentacji osiągnięć i spotkań szkoleniowo-klubowych młodych inżynierów i techników z całej Polski.

Od 1977 r. Oddział Gdański, we współpracy z redakcjami czasopism PZITB, przygotowuje tzw. zeszyty gdańskie tych czasopism. W latach 1977–1981 opublikowano pięć tego rodzaju zeszytów „Przeglądu Budowlanego”. Od 1982 r. były wydawane niemal corocznie zeszyty gdańskie „Inżynierii i Budownictwa”. Inicjatorem tego działania był Zbyszek Łosicki, a po jego śmierci zajmował się tym Jerzy Ziółko, a następnie Elż-

- Konkurs PZITB Budowa Roku (prelegent Marek Zackiewicz) i Prognozowane zmiany w prawie budowlanym (prelegent Andrzej Kondracki) – 27 listopad 2017.

Od lat przeprowadzany jest coroczny konkurs na najlepszą pracę dyplomową z zakresu budownictwa (z nagrodami pieniężnymi) <http://pzitbgdansk.pl/najlepsza-praca/>.

Elżbieta Frączek, Elżbieta Urbańska-Galewska